Moção de Congratulações e Aplausos nº 12/2015

  Requeiro a douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que,

observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de

aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS ao “DIA DO PROFESSOR” comemorado no dia 15 de outubro.

  Ser professor é professar a fé e a certeza de que tudo terá valido a pena se

o aluno sentir-se feliz pelo que aprendeu com você e pelo que ele lhe ensinou.

  Ser professor é consumir horas e horas pensando em cada detalhe

daquela aula que, mesmo ocorrendo todos os dias, a cada dia é única e original.

  Ser professor é entrar cansado numa sala de aula e, diante da reação da

turma, transformar o cansaço numa aventura maravilhosa de ensinar e aprender.

  Ser professor é importar-se com o outro numa dimensão de quem cultiva

uma planta muito rara que necessita de atenção, amor e cuidado.

  Ser professor é ter a capacidade de "sair de cena, sem sair do espetáculo".

  Ser professor é apontar caminhos, mas deixar que o aluno caminhe com

seus próprios pés.

  Ser professor é uma mãe com centenas de filhos tentando orientá-los,

lutando para educá-los querendo acompanhá-los, tentando entendê-los, dando-lhes

carinho, compreensão e se necessário também um puxão de orelhas, às vezes chata nas

cobranças.

                        Um pai, sendo firme quando necessário; um psicólogo, tentando entender

os problemas; um mestre, no seu ensinamento; um amigo, para acompanhá-lo;

um exemplo, na sua conduta; um companheiro, para todas as horas; ser professor é

cumprir a sua missão com abnegação; é ser humilde para aceitar; é ser seguro para

entender; é renunciar um pouco de si a cada dia.

  Homenagens, frases poéticas, certamente farão parte do seu dia a dia.

  E, eu quero de forma especial, relembrar a pessoa maravilhosa que você

é, e a importância do seu ofício.

  É por isto que você Mestre merece esta homenagem hoje e sempre, por

aquilo que você é, e por aquilo que você faz!

Felicidades!

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

       Pirangi-SP, 02 de outubro de 2015.

_____________________________________________

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

Vereadora